ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.05.2024 г. Красноярск № 371-п

О внесении изменений в отдельные постановления Правительства
Красноярского края по вопросам утверждения положений об исполнительных
органах Красноярского края

В соответствии со статьями 103, 111 Устава Красноярского края, указом
Губернатора Красноярского края от 19.07.2022 № 198-уг «Об утверждении
системы исполнительных органов Красноярского края» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края
от 28.11.2017 № 715-п «Об утверждении Положения о министерстве экологии
Красноярского края» следующие изменения:

в Положении о министерстве экологии Красноярского края:
в пункте 1.1:
подпункты 1, 2 изложить в следующей редакции:
«1) нормативное правовое регулирование и разработку проектов законов

края, правовых актов Губернатора края и Правительства края
в областях охраны окружающей среды (за исключением полномочий в части
государственного мониторинга водных объектов, государственного
мониторинга объектов животного мира, государственного мониторинга
охотничьих ресурсов и среды их обитания, охраны и защиты зеленых
насаждений, создания лесопаркового зеленого пояса), атмосферного воздуха,
обращения с отходами производства и потребления, водных отношений
в части осуществления регионального государственного экологического
контроля (надзора), обращения с животными в части регионального
государственного контроля (надзора) в области обращения с животными,
обеспечения радиационной безопасности, экологической экспертизы, а также
в сфере регулирования отношений недропользования в части осуществления
регионального государственного геологического контроля (надзора);

2) предоставление государственных услуг, управление
и распоряжение государственной собственностью в областях охраны
окружающей среды (за исключением полномочий в части государственного
мониторинга водных объектов, государственного мониторинга объектов
животного мира, государственного мониторинга охотничьих ресурсов
и среды их обитания, охраны и защиты зеленых насаждений, создания

2

лесопаркового зеленого пояса), атмосферного воздуха, обращения с отходами
производства и потребления, обеспечения радиационной безопасности,
экологической экспертизы;»;

в подпункте 3 слова «обращения с животными» заменить словами
«обращения с животными (за исключением полномочий иных исполнительных
органов края)»;

в пункте 2.1 слова «, удовлетворение потребности края в природных
ресурсах в части использования водных объектов» исключить;

пункт 2.2 изложить в следующей редакции:
«2.2. Обеспечение полного и многократного использования отходов

производства и потребления.»;
пункты 2.4, 2.5 признать утратившими силу;
пункт 2.6 изложить в следующей редакции:
«2.6. Обеспечение соблюдения законодательства в областях охраны

окружающей среды, охраны атмосферного воздуха, обеспечения радиационной
безопасности, законодательства об экологической экспертизе, водного
законодательства, обращения с животными, законодательства о недрах
органами государственной власти, органами местного самоуправления,
их должностными лицами, организациями и гражданами (за исключением
полномочий иных исполнительных органов края).»;

в пункте 2.7 слова «, водных отношений» исключить;
в пункте 3.1:
подпункт 6 изложить в следующей редакции:
«6) определение порядка присвоения статуса регионального оператора

по обращению с твердыми коммунальными отходами (далее -  региональный
оператор) без проведения конкурсного отбора в случае признания конкурсного
отбора несостоявшимся или в случае досрочного прекращения деятельности
регионального оператора, в том числе его отказа от осуществления
деятельности;»;

подпункты 7 ,12 ,13  признать утратившими силу;
в пункте 3.2:
подпункт 7 дополнить словами «(за исключением нормативов

допустимого остаточного содержания нефти и нефтепродуктов
в поверхностных водах и Донных отложениях водных объектов)»;

подпункт 12 признать утратившим силу;
в подпункте 13 слова «по обращению с твердыми коммунальными

отходами (далее -  региональный оператор)» исключить;
подпункты 16-20, 29, 30, 32, 34 признать утратившими силу;
в пункте 3.4:
в абзаце первом слова «за исключением полномочий в части» заменить

словами «за исключением полномочий в части государственного мониторинга
водных объектов,»;

в подпункте 12:
слова «государственного экологического мониторинга окружающей

среды» заменить словами «государственного экологического мониторинга

3

(государственного мониторинга окружающей среды)»;
слова «, государственного мониторинга водных объектов» исключить;
подпункт 24 признать утратившим силу;
в подпункте 42 слова «или с помощью государственных и

муниципальных информационных систем» исключить;
пункт 3.6 дополнить подпунктами 20-22 следующего содержания:
«20) присвоение юридическому лицу статуса регионального оператора

без проведения конкурсного отбора в случае признания конкурсного отбора
несостоявшимся или в случае досрочного прекращения деятельности
регионального оператора, в том числе его отказа от осуществления
деятельности, и заключение соответствующего соглашения с юридическим
лицом;

21) утверждение и реализация плана мероприятий по устранению причин,
послуживших основанием для признания конкурсного отбора несостоявшимся
или досрочного прекращения деятельности регионального оператора, в том
числе отказа от осуществления деятельности;

22) ведение перечня объектов размещения твердых коммунальных
отходов на территории края.»;

пункт 3.7 признать утратившим силу;
пункт 3.13 дополнить словами «(за исключением полномочий иных

исполнительных органов края)»;
пункт 3.15 признать утратившим силу;
в пункте 3.42 слова «и защиты животных без владельца в крае,

в соответствии с федеральными законами и законами края» заменить словами
«в соответствии с федеральными законами и законами края».

2. Внести в постановление Правительства Красноярского края
от 26.07.2016 № 374-п «Об утверждении Положения о министерстве природных
ресурсов и лесного комплекса Красноярского края» следующие изменения:

в Положении о министерстве природных ресурсов и лесного комплекса
Красноярского края:

в пункте 1.1:
подпункты 1, 2 изложить в следующей редакции:
«1) нормативное правовое регулирование и разработку проектов законов

края, правовых актов Губернатора края и Правительства края
в областях охраны окружающей среды (в части государственного мониторинга
водных объектов, государственного мониторинга объектов животного мира,
государственного мониторинга охотничьих ресурсов и их среды обитания,
охраны и защиты зеленых насаждений, создания лесопаркового зеленого
пояса), организации, охраны и использования особо охраняемых природных
территорий, охраны и использования объектов животного мира, в том числе
охотничьих ресурсов, водных биологических ресурсов, водных отношений
(за исключением осуществления регионального государственного
экологического контроля (надзора), обращения с животными (за исключением
регионального государственного контроля (надзора) в области обращения
с животными), лесных отношений, безопасности гидротехнических

4

сооружений, а также в сфере регулирования отношений недропользования
(за исключением осуществления регионального государственного
геологического контроля (надзора);

2) предоставление государственных услуг, управление и распоряжение
государственной собственностью в областях охраны окружающей среды
(в части государственного мониторинга водных объектов, государственного
мониторинга объектов животного мира, государственного мониторинга
охотничьих ресурсов и их среды обитания, охраны и защиты зеленых
насаждений, создания лесопаркового зеленого пояса), организации, охраны и
использования особо охраняемых природных территорий, охраны и
использования объектов животного мира, в том числе охотничьих ресурсов,
водных биологических ресурсов, обращения с животными, лесных и водных
отношений, пожарной безопасности (за исключением полномочий иных
исполнительных органов края), а также в сферах регулирования отношений
недропользования, образования (за исключением полномочий иных
исполнительных органов края);»;

в пункте 2.5 слова «лесных отношений» заменить словами «лесных
и водных отношений»;

в пункте 2.7 слова «(за исключением использования водных объектов)»
исключить;

дополнить пунктом 2.8 следующего содержания:
«2.8. Обеспечение осуществления деятельности по обращению

с животными без владельцев.»;
пункт 3.1 дополнить подпунктами 12.25-12.28 следующего содержания:
«12.25) регулирование осуществления органами местного

самоуправления отдельных государственных полномочий в области обращения
с животными в соответствии с законом края о наделении органов местного
самоуправления отдельными государственными полномочиями;

12.26) утверждение перечня дополнительных сведений о поступивших
в приют для животных животных без владельцев и животных, от права
собственности на которых владельцы отказались, и порядка размещения таких
сведений в информационно-телекоммуникационной сети Интернет;

12.27) утверждение порядка освидетельствования животных
без владельцев на предмет наличия (отсутствия) у них немотивированной
агрессивности;

12.28) установление, изменение, прекращение существования зон
санитарной охраны источников питьевого и хозяйственно-бытового
водоснабжения.»;

пункт 3.2 дополнить подпунктами 20.45-20.55 следующего содержания:
«20.45) утверждение перечня городов и других населенных пунктов, для

обеспечения питьевой водой граждан которых необходимо осуществить
резервирование источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения
на случай возникновения чрезвычайной ситуации, в порядке, установленном
действующим законодательством;

5

20.46) установление порядка организации деятельности приютов
для животных и норм содержания животных в них на территории края
в соответствии с утвержденными Правительством Российской Федерации
методическими указаниями по организации деятельности приютов
для животных и нормам содержания животных в них;

20.47) установление порядка осуществления деятельности по обращению
с животными без владельцев на территории края в соответствии
с утвержденными Правительством Российской Федерации методическими
указаниями по осуществлению деятельности по обращению с животными без
владельцев и определение перечня мероприятий при осуществлении такой
деятельности;

20.48) установление порядка предотвращения причинения животными
без владельцев вреда жизни или здоровью граждан в соответствии
с утвержденными Правительством Российской Федерации методическими
указаниями;

20.49) приостановление водопользования, за исключением случаев,
предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных
правонарушениях, в соответствии с федеральными законами;

20.50) ограничение водопользования в случаях, предусмотренных
федеральными законами;

20.51) установление порядка использования водных объектов в целях
обеспечения защиты исконной среды обитания и традиционного образа жизни
коренных малочисленных народов Российской Федерации, проживающих
на территории края;

20.52) принятие решения об ограничении условий эксплуатации
гидротехнических сооружений в случаях нарушений законодательства
о безопасности гидротехнических сооружений;

20.53) установление ставок платы за пользование водными объектами,
находящимися в государственной собственности края, порядка расчета
и взимания такой платы;

20.54) установление порядка согласования расчета вероятного вреда,
который может быть причинен жизни, здоровью физических лиц, имуществу
физических и юридических лиц на территории края в результате аварии
гидротехнического сооружения;

20.55) установление краевых нормативов качества окружающей среды,
содержащих требования и нормы не ниже требований и норм, установленных
на федеральном уровне, в части нормативов допустимого остаточного
содержания нефти и нефтепродуктов в поверхностных водах и донных
отложениях водных объектов.»;

дополнить пунктами 3.41.12-3.41.14 следующего содержания:
«3.41.12. В области водных отношений, безопасности гидротехнических

сооружений:
1) участие в реализации государственной политики в области

обеспечения безопасности гидротехнических сооружений;
2) участие в деятельности бассейновых советов;

6

3) согласование расчета вероятного вреда, который может быть причинен
жизни, здоровью физических лиц, имуществу физических и юридических лиц
на территории края в результате аварии гидротехнического сооружения;

4) обеспечение безопасности гидротехнических сооружений
при использовании водных объектов и осуществлении природоохранных
мероприятий;

5) обеспечение безопасности гидротехнических сооружений,
находящихся в государственной собственности края, а также капитального
ремонта, консервации и ликвидации гидротехнических сооружений, которые
не имеют собственника или собственник которых неизвестен либо от права
собственности на которые собственник отказался и которые находятся
на территории края, в порядке, установленном Правительством Российской
Федерации;

6) информирование населения об угрозе возникновения аварий
гидротехнических сооружений, которые могут привести к возникновению
чрезвычайных ситуаций;

7) участие в организации и осуществлении государственного
мониторинга водных объектов в установленном порядке;

8) осуществление владения, пользования, распоряжения водными
объектами, находящимися в государственной собственности края, в том числе
заключение договоров водопользования и принятие решений о предоставлении
водных объектов в пользование;

9) предоставление водных объектов или их части, находящихся
в собственности края, в федеральной собственности и расположенных
на территории края, в пользование на основании договоров водопользования,
решений о предоставлении водных объектов в пользование, за исключением
предоставления водных объектов в пользование для обеспечения обороны
страны и безопасности государства;

10) осуществление мер по охране водных объектов или их частей,
находящихся в федеральной собственности и расположенных на территории
края;

11) осуществление мер по предотвращению негативного воздействия вод
и ликвидации его последствий в отношении водных объектов, находящихся
в федеральной собственности и полностью расположенных на территории края,
а также в отношении внутренних морских вод;

12) осуществление мер по предотвращению негативного воздействия вод
и ликвидации его последствий в отношении водных объектов, находящихся
в государственной собственности края;

13) осуществление мер по охране водных объектов, находящихся
в государственной собственности края;

14) согласование, отказ в согласовании планов снижения сбросов
в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации;

15) подготовка предложений по установлению границ зон затопления,
подтопления и сведений о границах этих зон;

16) создание комиссии по вопросам консервации и ликвидации

7

гидротехнического сооружения, расположенного на территории края, которое
не имеет собственника или собственник которого неизвестен либо от права
собственности на которое собственник отказался;

17) согласование проекта разрешения на создание искусственного
земельного участка на расположенном на территории края водном объекте,
находящемся в федеральной собственности, или его части;

18) выдача разрешения на создание искусственного земельного участка
на расположенном на территории края водном объекте, находящемся
в федеральной собственности, или его части, за исключением случаев,
предусмотренных федеральным законодательством;

19) заключение договора о создании искусственного земельного участка
на расположенном на территории края водном объекте, находящемся
в федеральной собственности, или его части, за исключением случаев,
предусмотренных федеральным законодательством;

20) рассмотрение проектов документов территориального планирования и
материалов по его обоснованию в части вопросов, относящихся к полномочиям
министерства в области водных отношений, и подготовка заключения
по результатам рассмотрения.

3.41.13. В случае передачи органам местного самоуправления отдельных
государственных полномочий по организации мероприятий при осуществлении
деятельности по обращению с животными без владельцев (далее -
государственные полномочия):

1) своевременное предоставление местным бюджетам субвенции
из краевого бюджета на осуществление государственных полномочий;

2) оказание консультационной и методической помощи органам местного
самоуправления в решении вопросов, связанных с осуществлением
государственных полномочий;

3) запрос и получение от органов местного самоуправления отчетов
и документов, связанных с осуществлением государственных полномочий,
а также об использовании финансовых средств, предусмотренных
на осуществление государственных полномочий;

4) осуществление контроля за реализацией передаваемых органам
местного самоуправления государственных полномочий;

5) выдача обязательных для исполнения письменных предписаний
по устранению нарушений требований законодательства Российской
Федерации и края по вопросам осуществления органами местного
самоуправления государственных полномочий, обязательных для исполнения
органами местного самоуправления и должностными лицами местного
самоуправления;

6) взыскание в установленном порядке использованных не по целевому
назначению финансовых средств, предоставленных на осуществление
государственных полномочий;

7) внесение предложений по совершенствованию деятельности органов
местного самоуправления по осуществлению ими государственных
полномочий.

8

3.41.14. Организация поддержки социально ориентированных
некоммерческих организаций, добровольцев (волонтеров), осуществляющих
деятельность в области защиты животных без владельцев в крае,
в соответствии с федеральными законами и законами края.».

3. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале
правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем
его официального опубликования.

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru